
Выписка из приказа М3 КР №834 
12.07.2022 года

^022-2023 - окуу жылга ординатурага 
кабыл алуу планын бекитуу женунде

Республиканын саламаттык сактоо системасынын медициналык 
адистерге болгон муктаждыгын канааттандырууга багыпггалган ординатурага* 
рациоЕЙлдуу кабыл алуу максатында буй рук кылам:

1. Жогорку медициналык билим беруу/илимий уюмдарга 2022-2023-окуу 
жылына ординатурага кабыл алуу планы бекитилсин (тиркеме).

2. Саламаттык сактоонун жогорку билим беруу/илимий уюмдарынын 
жетекчилери (Кудайбергенова И.О., Курманов Р.А., Райымбеков О.Р., 
Сооронбаев Т.М., Мамакеев К.М., Маймерова Г.Ш., Кудайбердиев Т.З., 
Абдрздшнов К.А., Сагымбаев М.А., Султангазиева Б.Б., Кожобеков К.Г., 
Нифадьев В.И.) бул буйрукту жетекчиликке жана аткарууга кабыл алышсын.

3. Бул буйруктун аткарылышын коземелдо езуме калтырам.

Об утверждении плана приема в ординатуру 
на 2022-2023 учебный год

В целях рационального приема в ординатуру, направленного на 
удовлетворение потребностей системы • здравоохранения республики 
медицинскими специалистами, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план приема в ординатуру на 2022-2023 
учебный год в высшие медицинские образовательные/научные организации.

2. «Руководителям высших образовательных/научных организаций 
здравоохранения (Кудайбергенова И.О., Курманов Р.А., Райымбеков О.Р., 
Сооронбаев Т.М., Мамакеев К.М., Маймерова Г.Ш., Кудайбердиев Т.З., 
Абдраманов К.А., Сагымбаев М.А., Султангазиева Б.Б., Кожобеков К.Г., 
Нифадьев В.И.) приняа^данщый приказ к руководству и исполнению.

3. Контроль за>йсырл ненйбм. д ан но го приказа оставляю за собой.
*4':' «< \ V  а'\\о о\1

Вр.и. о. минй|^гра / о
/л'.'

Ж.О. Касымбеков



План приема в ординатуру 
на 2022-2023 учебный год

Кыргызская государственная медицинская академия 
имени И.К. Ахунбаева

$
На бюджетной основе

Наименование специальности Кол-во мест
Лечебное дело

Анестезиология и реаниматология 26 Л
Г ематология 2
Инфекционные болезни 15
Клиническая фармакология 2

-Комбустиология 1
Лучевая диагностика, радиология 4
Наркология 2
Нефрология 5
Онкология 10
Паталогическая анатомия 3
Психиатрия, психотерапия 10
Пульмонология 9
Семейная медицина (врач общей практики)

оо

Скорая медицинская помощь 10
Спортивная медицина 2
Судебно-медицинская экспертиза 7
Терапия 2
Фтизиатрия, фтизиопульмонология 15
Эндокринология 4  -f
Итого: 229

Медико-профилактическое дело
Общая гигиена 25

Эпидемиология 25
Итого: 50

Педиатрия г

Педиатрия 20
Неонатология 20 ' f
Детская анестезиология и реаниматология 10 1

“Детские иноекционные болезни ........... & o ' -
Детская пульмонология 2 ;
Детская психиатрия 3- 1



/

Детская неврология 3
Детская нефрология 4
Детская онкология 6
Детская эндокринология 5
Детская фтизиатрия 2
Детская гематология 3
Итого: . * 86
Всего: 365

, , На контрактной основе

Наименование специальности
Кол-во мест

Лечебное дело
Акушерство и гинекология 15
Анестезиология и реаниматология 2
Ангиохирургия 1
Гастроэнтерология 5
Дерматовенерология 8
Инфекционные болезни 4
Кардиология 10

ТСардиоревматология 4
Кардиохирургия 3
Клиническая лабораторная диагностика 4

"Лучевая диагностика (терапия), радиология 4
Медицинская (клиническая) генетика 1
Неврология 14
'Нейрохирургия 1
Нефрология 4
Онкология 8
Оториноларингология 8
Офтальмология 10

' Организация здравоохранения 1.

«Пластическая хирургия 6
' Психиатрия, психотерапия 2
Преподаватель теоретических дисциплин 5
Ревматология 2
Травматология и ортопедия 12
Терапия 5
Урология 6
Функциональная диагностика — - ......... 4
Хирургия 12



1

Челюстно-лицевая хирургия 6
Эндокринология 6
Итого: 173

Медико-профилактическое дело
Тигиена детей и подростков 2
Г игиена питания/диетология 1
Гигиена труда ? 1
Дезинфектология 1
Коммунальная гигиена 1
Радиационная гигиена 1

“Социальная гигиена 1
Экология/медицинская экология 2
Итого: 10

Педиатрия
Детская аллергология 2
Детская кардиология 3 ' — :

"Детская кардиоревматология 3
Детская неврология 2
Детская нейрохирургия 2
Детская хирургия 2
Детская гастроэнтерология 2
Детская урология 2

-•Детская гинекология 2
Детская оториноларингология 2
Детская офтальмология 2
Детская эндокринология 2
Итого: 26

Стоматология
-Стоматология общей практики 130
Детская стоматология 4
Ортодонтия 8
Ортопедическая стоматология 12
Стоматология терапевтическая 30 '
Стоматология хирургическая 6
Челюстно-лицевая хирургия 12
Итого: 202

Фармация
Организация фармацевтического дела 50
Фармацевтическая химия и фармакогнозия 50
Фармацевтическая технология 50
Клиническая фармация 50

Ийтого: 200
Всего: г— -611


